
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 38 / 2024

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE  ED URGENTE PER LA CHIUSURA DI  UN 
TRATTO  DI  VIA  CANALAZZO  PROSPICIENTE  AL  FABBRICATO 
PERICOLANTE  INDIVIDUATO  AL  CIV.  21,  SITO  A  SALVATERRA  DI 
CASALGRANDE  (RE),  DAL  GIORNO  2/04/2024  FINO  A  REVOCA 
PROVVEDIMENTO.

IL SINDACO

A  seguito  di  sopralluogo  effettuato  in  data  2/04/2024  dal  personale  del  Settore 
Pianificazione  Territoriale  e coadiuvato dalla Polizia Municipale per verificare lo stato  di 
degrado di  alcuni  fabbricati  siti  in  via  Canalazzo a Salvaterra,  prospicienti la  pubblica 
viabilità  al fine di preservare l'incolumità pubblica e privata delle aree sottostanti;

Rilevata  l'effettiva  pericolosità  del  fabbricato  posto  al  civico  21  di  Via  Canalazzo  a 
Salvaterra, vista la presenza di calcinacci presenti al suolo, ed altri elementi architettonici 
in evidente instabilità,  con particolare riferimento alla copertura e pericolo di  caduta di 
materiale dall'alto;

Preso atto che il  fabbricato prospetta sul  fronte strada comunale aperta al  transito di 
veicoli e persone;

Che per  le  condizioni  in  cui  versa  il  fabbricato  privato,  potrebbe  verificarsi  un  crollo 
strutturale sulla proprietà pubblica;

Considerato che l’art.54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che il  Sindaco, 
quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato, provvedimenti anche contingibili ed 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare  
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Ritenuto pertanto  sussistenti  i  presupposti  per  l’adozione  di  apposita  ordinanza 
contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli alla pubblica incolumità; 

Visto il T.U. delle leggi dell'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Assunti i poteri derivanti dalla norma citata;

ORDINA 

La chiusura del tratto di via Canalazzo antistante al fabbricato sito in via Canalazzo 21 a 
Salvaterra di Casalgrande (RE), istituendo il divieto di transito per tutti i veicoli e pedoni e 
l'installazione di transennamenti di sicurezza a margine della relativa proprietà privata, dal 
giorno 2/4/2024, fino alla revoca del provvedimento;

Si allega planimetria di individuazione dell'area oggetto della presente ordinanza;

Lì, 02/04/2024 IL SINDACO
DAVIDDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


